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Kl. 13:55 
(Ordfører) 
Trine Mach (SF): 
Det er næppe forkert at sige, at regeringen har 
formået at iscenesætte sig som en af denne ver- 
dens mest ambitiøse klimaregeringer. Jeg tror 
heller ikke, at det er forkert at sige, og det har 
debatten her i eftermiddag jo også vist, at vi i 
oppositionen synes, at vi stadig væk har til gode 
at se den samme ildhu, når det gælder konkrete 
forslag til at leve op til internationale klimafor- 
pligtelser, nå målsætningen om at være et fossil- 
frit samfund og ikke mindst stå i spidsen også i 
handling for klimaindsatserne i vores del af ver- 
den. 

Det er i den forgangne uge kommet frem, at 
den britiske regering faktisk har planer om at 
sikre installering af såkaldte intelligente elmåle- 
re inden 2020, og derfor vil jeg på det, som én 
netop omtalte som denne langfredag, starte med 
at opfordre regeringen til at komme ud af sin 
klimahængekøje, hvor der med et godt Anders 
Fogh Rasmussen-udtryk ikke er så meget at 
komme efter, og med et andet godt Anders Fogh 
Rasmussen-udtryk sige, at nu må vi se fremad 
og sætte ambitiøse konkrete mål. 

Vi er helt på linje med Det Radikale Venstre i 
ambitionen om at sikre indførelse af intelligente 
energimålere i Danmark. Hvis man skal være 
meget præcis, er der jo nok i virkeligheden tale 
om noget, som man kunne kalde onlinemålere, 
for det intelligente kommer i virkeligheden først 
i kraft af en eller anden digital dims, som kan 
styre, hvornår energiforbruget finder sted, f.eks. 
på en måde, hvor elbiler, hvis de nogen sinde 
bliver udbredt som det, vi måske kunne kalde 
intelligente køretøjer, kan oplade om natten, 
hvor der et overskud af energi, og hvor strøm- 
men er billigst, eller hvor de mere generelt an- 
vendte teknologiske landvindinger, nemlig fry- 
sere og køleskabe, kan tappe strøm, når prisen 
er lav. Selve onlinemåleren er sådan set den tek- 
nik, der tillader, at forbrugerne kan måle elfor- 
bruget med så små intervaller, at man kan købe 
el til markedspris. 

Der er temmelig store gevinster ved at instal- 
lere disse onlinemålere, dels for Energinet.dk, 
som ikke behøver at have samme reservekapaci- 
tet eller backup kørende, dels for det enkelte 
netselskab og dels for forbrugerne, for der er 
god økonomi i at tage toppen af strømfluktuati- 
onerne og dermed også prisspidserne. Så det vil 
vi rigtig gerne være med til at arbejde med. Vi 

har i det hele taget rigtig svært ved at se argu- 
menter for ikke at sikre en installation af online- 
målere hos alle brugere i Danmark. Til gengæld 
vil vi fra SF's side foreslå, at det ikke gøres af- 
hængigt af et forsøg, sådan som forslaget lægger 
op til, altså at man ikke skal lade det afhænge af, 
hvorvidt der kan spores en ændring i forbruger- 
nes adfærd, for ændringen i energianvendelse 
vil jo primært ske automatisk i kraft af kombina- 
tionen af netop onlinemålere og intelligente 
dimser eller gadgets, som styrer energiforbru- 
get. 

Vi vil til allersidst rigtig gerne være med til at 
arbejde videre i processen på det her og synes, at 
en af de ting, som vi måske skal prøve at få klar- 
gjort undervejs, er mere præcist at få overblik 
over, hvem der høster hvor store gevinster på in- 
stallationen af onlinemålere, som bliver opkob- 
let på de intelligente måleinstrumenter. 

Kl. 13:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, hr. Per Ørum Jørgensen. 

홢 , Kl. 13:58 
(Ordfører) 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Nu ligger det mig fjernt at være polemisk, og 
derfor vil jeg heller ikke sådan i det videre undre 
mig over, hvorfor Det Radikale Venstre egentlig 
fremsætter det her forslag, når det er noget, vi 
drøfter i energiforligskredsen. Der er jo ingen 
grund til, at vi bruger en masse kræfter på det 
hér, selv om det naturligvis undrer. 

Men fra konservativ side kan vi ikke støtte 
dette forslag på grund af timingen. Jeg synes 
faktisk, at vi i energiforligskredsen har haft rig- 
tig mange gode drøftelser også med De Radikale 
om det her spørgsmål, og jeg har også en tro på, 
at der er opbakning i hele energiforligskredsen 
til de initiativer, der er sat i gang, herunder de 
tre arbejdsgrupper, som ministeren har igangsat 
med hensyn til intelligent elforbrug, arbejds- 
grupper, som jo kommer med deres materiale til 
energiforligskredsen i juni måned. Så jeg synes 
egentlig ikke, der er nogen grund til, at vi uti- 
digt støtter det her beslutningsforslag, men vi 
vil derimod fra konservativ side konstruktivt i 
energiforligskredsen sammen med De Radikale 
og andre prøve at finde nogle gode løsninger og 
fortsætte den konstruktive diskussion, der har 
været om det her tema i de fora, hvor det rettelig 
bør diskuteres. 


